
Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach
Abt. Energiewirtschaft
Herr Christoph Rademaker (0671 99 1655)
Frau Stefanie Schöllhammer (0671 99 1651)
Fax: 0671 99 1616
eMail: c.rademaker@stadtwerke-kh.de, s.schoellhammer@stadtwerke-kh.de

I) Kunden mit einem Jahresverbrauch bis 1,5 Mio kWh und einer Jahresleistung bis 500 kW
     und Abrechnung nach Standardlastprofil

Zonenpreistabelle für die Arbeit

Zone
Untergrenze in 

[kWh/a] 
Obergrenze in 

[kWh/a] 

1 1 1.000
2 1.001 4.000
3 4.001 50.000
4 50.001 300.000
5 300.001 1.000.000
6 1.000.001 1.500.000

II) Kunden mit einem Jahresverbrauch über 1,5 Mio kWh oder einer Jahresleistung über 500 kW
    und/oder Abrechnung nach registrierender Leistungsmessung

Zonenpreistabelle für die Arbeit

Zone
Untergrenze in 

[kWh/a] 
Obergrenze in 

[kWh/a] 

1 1 4.000
2 4.001 50.000
3 50.001 300.000
4 300.001 1.000.000
5 1.000.001 1.500.000
6 1.500.001 2.000.000
7 2.000.001 3.000.000
8 3.000.001 4.000.000
9 4.000.001 5.000.000

10 5.000.001 10.000.000
11 10.000.001 20.000.000
12 20.000.001 -

Zonenpreistabelle für die Leistung

Zone
Untergrenze in 

[kW/a] 
Obergrenze in 

[kW/a] 

1 0,00 31,00
2 32,00 171,00
3 172,00 532,00
4 533,00 789,00
5 790,00 1.000,00
6 1.001,00 2.000,00
7 2.001,00 3.000,00
8 3.001,00 10.000,00
9 10.001,00 -

III) Preise für Messung und Abrechnung [€/a]

Gruppe Z1
Niederdruck

Gruppe Z2
Niederdruck

Gruppe Z3
Niederdruck

Gruppe Z3
Mitteldruck

Gruppe Z4
Mitteldruck

Gruppe Z4
Hochdruck

Gruppe ZFA Gruppe M

Zählertyp/Gerät G 4 und G 6
G 10, G 16,

G 25 und G 40
G 65 und

G 100
G 65 und 

G 100
G 160 bis 

G 650
G 160 bis 

G 650
Datalogger

Mengen-
umwerter

Messung - Komponente 1 Netto 11,73 25,55 69,56 75,00 128,86 132,26 14,00 150,00
Messung - Komponente 1 Brutto 13,95 30,40 82,78 89,25 153,34 157,39 16,66 178,50

Messung - Komponente 2 Netto 2,40 2,39 159,25 159,23 159,26 159,27 286,00
Messung - Komponente 2 Brutto 2,86 2,84 189,51 189,49 189,52 189,53 340,34

Abrechnung Netto 7,46 7,46 127,97 127,97 127,96 127,96
Abrechnung Brutto 8,88 8,88 152,28 152,28 152,27 152,27

Gesamt Netto 21,59 35,40 356,78 362,20 416,08 419,49 300,00 150,00
Gesamt Brutto 25,69 42,13 424,56 431,02 495,13 499,19 357,00 178,50

IV) Konzessionsabgaben

den Preisen von I) und II) wird folgende Konzessionsabgabe hinzugerechnet:

• bei Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser, in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner
bis 100.000 Einwohner

• bei sonstigen Tariflieferungen, in Gemeinden

bis   25.000 Einwohner
bis 100.000 Einwohner

• bei Belieferung von Sondervertragskunden
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Brutto
0,036 Cent/kWh

0,2592   0,2064   
0,2546   0,2018   

0,03 Cent/kWh

Brutto
0,61 Cent/kWh
0,73 Cent/kWh

0,26 Cent/kWh
0,32 Cent/kWh

Netto
0,22 Cent/kWh
0,27 Cent/kWh

Brutto

Netto

0,1788   

Netto
0,51 Cent/kWh
0,61 Cent/kWh

6,4708   

0,2316   

8,0554   
7,6696   

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

0,3096   0,2468   
0,3085   0,2456   

0,3098   0,2469   0,2075   
0,2074   

6,1195   
5,5929   2,9581   
4,2691   1,6342   

11,7616   9,1268   

5,1424   
2,4858   

11,3733   8,7385   
10,3350   7,7003   

7,3433   

8,7542   

8,3512   
8,3005   

0,1885   

9,5859   

12,5727   9,9379   
12,5125   9,8776   

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

0,1522   

0,2476   0,1948   

0,1660   
0,2065   0,1537   
0,1755   0,1227   0,2089   0,1460   

0,0893   
0,1091   0,0463   

0,2604   0,1975   
0,2457   0,1829   

0,2872   0,2243   
0,2756   0,2128   

0,8202   
0,7715   
0,7453   
0,7008   

0,2946   0,2318   

0,9437   
0,9129   

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

0,3030   0,2401   

0,6263   
0,5889   

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

2,2514   
1,3075   

1,7832   
1,0359   

1,0340   
0,9732   

1,8919   
1,0987   
0,8689   
0,8178   

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

Bereichsleistungspreis in [€/kW/a] - Netto

0,0917   0,0389   

0,7930   

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

1,4985   
0,8705   
0,6892   
0,6483   

0,2413   

0,2188   

0,2603   

10,5653   

0,1279   

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

0,2602   

7,3565   
4,6999   

Bereichsleistungspreis in [€/kW/a] - Brutto

3,5875   

10,5147   
10,2695   

9,8837   
9,5574   

12,2207   

davon Anteil Verteilnetz
(genehmigt)

  Stand: 08.12.2011

Bereichsarbeitspreis in [Ct/kWh] - Netto Bereichsarbeitspreis in [Ct/kWh] - Brutto

Bereichsarbeitspreis in [Ct/kWh] - Netto Bereichsarbeitspreis in [Ct/kWh] - Brutto

inkl. vorgelagertem                                 
Netz 

0,0750   

0,7671   

1,3733   

8,6849   

 Netznutzungsentgelte gem. GasNEV für das Gasnetz der
Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach

gültig ab 01. Januar 2012



V) Mehrwertsteuer

Für die Bruttopreisermittlung wurde die Umsatzsteuer in der jeweiligen gesetzlichen Höhe (derzeit 19%) berücksichtigt.

VI) Zusätzliche Hinweise zu den Mess- und Abrechnungsentgelten

1. Das Entgelt für die Messung wird unterschieden in die Komponenten 1 und 2. Die Komponente 1 beinhaltet den Kapitaldienst für das Gerät sowie Anteile aus
    der Bereitstellung (Montage, Eichrecht, Planung und Gerätetechnik). Die Komponente 2 beinhaltet Kosten für die Ablesung und das Datenmanagement.
   
2. Die Preise für Messung und Abrechnung beinhalten bei den Zählergruppen Z1 und Z2 eine jährliche Ablesung und Abrechnung, bei den Zählergruppen Z3 und Z4 
    eine monatliche Ablesung und Abrechnung.

3. Die Komponente 1 und 2 werden dann in Ansatz gebracht, wenn die Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach Messstellenbetreiber ist. Sofern ein Dritter
    Messstellenbetreiber ist, hat dieser alle notwendigen Hardwarekomponenten (Zähler und Datalogger) zu stellen. In diesem Fall wird bei allen Zählergruppen nur 
    die Komponente 2 abgerechnet. Die Abrechnung erfolgt durch die Stadtwerke GmbH Bad Kreuznach und wird entsprechend in Ansatz gebracht.

4. Unterjährige Sonderablesungen auf Kundenwunsch bei Zählern ohne Zählerfernauslesung werden pauschal zu jeweils Netto 50,- Euro (Brutto 59,50 Euro) abgerechnet. 
    Ablesungen aufgrund eines Lieferantenwechsels werden nicht zusätzlich in Rechnung gestellt.

5. Sofern beim Einsatz eines Zählers ein Mengenumwerter erforderlich ist, wird zusätzlich das in Gruppe M ausgewiesene Entgelt für die Messung abgerechnet.
    
6. Sofern beim Einsatz eines Zählers aufgrund der Vorgaben des EnWG oder auf Wunsch des Lieferanten eine Lastgangmessung durchgeführt wird, wird zusätzlich 
    das in Gruppe ZFA ausgewiesene Entgelt für die Messung abgerechnet.

VII) Anwendungsbeispiele

VII.I Anwendungsbeispiel für Kunden mit einem Jahresverbrauch bis 1,5 Mio kWh und 500 kW

VII.I.I Annahmen

Nicht leistungsgemessener Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 25.000 kWh/a

VII.I.II Berechnung

Untergrenze Obergrenze Zonenarbeit
Zonen-

arbeitspreis
Bereichs-

entgelt
Bereich in [kWh/a] in [kWh/a] in [kWh/a] Brutto in [Ct/kWh] in [Euro/a]

1 1 1.000 1.000 2,25136 22,51
2 1.001 4.000 3.000 1,30745 39,22
3 4.001 50.000 21.000 1,03399 217,14

Summe Bruttoentgelt inkl. vorgelagertem Netz: 278,88 €

VII.II Anwendungsbeispiel für Kunden mit einem Jahresverbrauch größer 1,5 Mio kWh oder 500 kW

VII.II.I Annahmen

Leistungsgemessener Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 18.000 MWh/a und einer Jahresleistung von 4.000 kW/a

VII.II.II Berechnung

Preistabelle für Arbeit

Untergrenze Obergrenze Zonenarbeit
Zonen-

arbeitspreis
Bereichs-

entgelt
Bereich in [kWh/a] in [kWh/a] in [kWh/a] Brutto in [Ct/kWh] in [Euro/a]

1 1 4.000 4.000 0,30976 12,39
2 4.001 50.000 46.000 0,30964 142,43
3 50.001 300.000 250.000 0,30845 771,13
4 300.001 1.000.000 700.000 0,30297 2.120,79
5 1.000.001 1.500.000 500.000 0,29464 1.473,20
6 1.500.001 2.000.000 500.000 0,28715 1.435,75
7 2.000.001 3.000.000 1.000.000 0,27560 2.756,00
8 3.000.001 4.000.000 1.000.000 0,26037 2.603,70
9 4.000.001 5.000.000 1.000.000 0,24574 2.457,40

10 5.000.001 10.000.000 5.000.000 0,20885 10.442,50
11 10.000.001 20.000.000 8.000.000 0,15220 12.176,00

Summe Bruttoarbeitsentgelt inkl. vorgelagertem Netz: 36.391,29 €

Preistabelle für Leistung

Untergrenze Obergrenze Zonenleistung
Bereichs-

leistungspreis
Bereichs-

entgelt
Bereich in [kW/a] in [kW/a] in [kW/a]  Brutto in [Euro/kW] in [Euro/a]

1 1 31 31 12,57271 389,75
2 32 171 140 12,51249 1.751,75
3 172 532 361 12,22071 4.411,68
4 533 789 257 11,76160 3.022,73
5 790 1.000 211 11,37331 2.399,77
6 1.001 2.000 1.000 10,33503 10.335,03
7 2.001 3.000 1.000 8,75424 8.754,24
8 3.001 10.000 1.000 5,59288 5.592,88

Summe Bruttoleistungsentgelt inkl. vorgelagertem Netz: 36.657,83 €
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